

060/23 – K

Question Booklet Alpha Code

A

Question Booklet Sl. No.

Total Number of Questions : 100

Time : 90 Minutes

Maximum Marks : 100

**INSTRUCTIONS TO CANDIDATES**

1. The Question Paper will be given in the form of a Question Booklet. There will be four versions of Question Booklets with Question Booklet Alpha Code viz. **A, B, C & D**.
2. The Question Booklet Alpha Code will be printed on the top left margin of the facing sheet of the Question Booklet.
3. The Question Booklet Alpha Code allotted to you will be noted in your seating position in the Examination Hall.
4. If you get a Question Booklet where the alpha code does not match to the allotted Alpha Code in the seating position, please draw the attention of the Invigilator IMMEDIATELY.
5. The Question Booklet Serial Number is printed on the top right margin of the facing sheet. If your Question Booklet is un-numbered, please get it replaced by new Question Booklet with same Alpha Code.
6. The Question Booklet will be sealed at the middle of the right margin. Candidate should not open the Question Booklet, until the indication is given to start answering.
7. Immediately after the commencement of the examination, the candidate should check that the Question Booklet supplied to him/her contains all the 100 questions in serial order. The Question Booklet does not have unprinted or torn or missing pages and if so he/she should bring it to the notice of the Invigilator and get it replaced by a complete booklet with same Alpha Code. This is most important.
8. **Question Serial No. 1 to 80 are printed both in English and in Kannada. Doubts regarding the meaning and translation of Question Serial No. 1 to 80 will be settled based on the Questions in English.**
9. Two blank pages are provided before the last page of this Question Paper for rough work.
10. **Please read carefully all the instructions on the reverse of the Answer Sheet before marking your answers.**
11. Each question is provided with four choices **(A), (B), (C)** and **(D)** having one correct answer. Choose the correct answer and darken the bubble corresponding to the question number using Blue or Black Ball Point Pen in the OMR Answer Sheet.
12. **Each correct answer carries 1 mark and for each wrong answer 1/3 mark will be deducted. No negative mark for unattended questions.**
13. No candidate will be allowed to leave the examination hall till the end of the session and without handing over his/her Answer Sheet to the Invigilator. Candidates should ensure that the Invigilator has verified all the entries in the Register Number Coding Sheet and that the Invigilator has affixed his/her signature in the space provided.
14. Strict compliance of instructions is essential. Any malpractice or attempt to commit any kind of malpractice in the Examination will result in the disqualification of the candidate.

A

**060/23 – K**

1. Match List – I with List – II and select the correct answer with the help of the code given below :

**List – I (Author)**

- a. Herman Gundert
- b. Zainuddin Makhdoom
- c. Ludovico di Varthema
- d. Ibn Battuta

**List – II (Work)**

- i. Ribla
- ii. Itinerario
- iii. Kerala Pazhama
- iv. Tuhfat ul-Mujahideen

**Code :**

- |    | <b>a</b> | <b>b</b> | <b>c</b> | <b>d</b> |
|----|----------|----------|----------|----------|
| A) | ii       | iii      | i        | iv       |
| B) | iv       | iii      | ii       | i        |
| C) | iii      | iv       | ii       | i        |
| D) | i        | iii      | iv       | ii       |

2. Consider the following Social Reformers :

- i. Sree Narayana Guru
- ii. Dr. Palpu
- iii. Kumaran Asan
- iv. T. K. Madhavan

Who of the above was/were actively associated with SNDP Yogam ?

- A) Only i and ii
- B) Only i
- C) Only i and iii
- D) All of the above (i, ii, iii and iv)

3. Usha Mehta was related to

- A) Operated Secret Radio during Quit India Movement
- B) A leader of Underground Movement
- C) Joined Azad Hind Fauj
- D) Led Salt Satyagraha at Dharsana

4. Match List – I with List – II and select the correct answer with the help of the code given below :

**List – I (Social Reformers)**

- a. Jyothi Rao Phule
- b. Viresalingam Pantalu
- c. Basava
- d. G.K. Devdhar and Mrs. Ramabai Ranade

**List – II (Their Association)**

- i. Veera Saiva Movement
- ii. Satya Shodhak Samaj
- iii. Seva Sadan
- iv. Raj Mahendri Social Reform Association

**Code :**

- |    | <b>a</b> | <b>b</b> | <b>c</b> | <b>d</b> |
|----|----------|----------|----------|----------|
| A) | ii       | iv       | iii      | i        |
| B) | i        | iv       | ii       | iii      |
| C) | iv       | ii       | i        | iii      |
| D) | ii       | iv       | i        | iii      |

1. ಪಟ್ಟಿ - Iನ್ನು ಪಟ್ಟಿ - IIರೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಿಸಿ ಮತ್ತು ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾಗಿರುವ ಸಂಕೇತಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿ.

**ಪಟ್ಟಿ - I (ಲೇಖಕರು)**

- ಹರ್ಮನ್ ಗುಂಡರ್ತ್
- ಝೆನುಡ್ಲೀನ್ ಮುಖೊವ್
- ಉಡೋವಿಕೊ ಡಿ ವರ್ಥಮಾ
- ಇಬ್ನ್ ಬಟೂಟಾ

**ಪಟ್ಟಿ - II (ಕೃತಿ)**

- ರಿಬ್ಲಾ
- ಇಟಿನೆರೇರಿಯೊ
- ಕೇರಳ ಪಲ್ಲಮಾ
- ತುಘಾತ್ ಉಲ್-ಮುಜಾಹಿದೀನ್

ಸಂಕೇತಗಳು :

	a	b	c	d
A)	ii	iii	i	iv
B)	iv	iii	ii	i
C)	iii	iv	ii	i
D)	i	iii	iv	ii

2. ಕೆಳಗಿನ ಸಮಾಜ ಸುಧಾರಕರನ್ನು ಗಮನಿಸಿ :

- ಶ್ರೀ ನಾರಾಯಣ ಗುರು
- ಡಾ. ಪಲ್ಪು
- ಕುಮಾರನ್ ಆಸನ್
- ಟಿ. ಕೆ. ಮಾಧವನ್

ಮೇಲಿನವರಲ್ಲಿ ಯಾರು ಎಸ್‌ಎನ್‌ಡಿಪಿ ಯೋಗಂನೊಂದಿಗೆ ಸಕ್ರಿಯವಾಗಿ ಸಂಬಂಧವನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದರು ?

- i ಮತ್ತು ii ಮಾತ್ರ
- i ಮಾತ್ರ
- i ಮತ್ತು iii ಮಾತ್ರ
- ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲರೂ (i, ii, iii ಮತ್ತು iv)

3. ಉಷಾ ಮೆಹ್ತಾ ಇದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ್ದಾರೆ

- ಕ್ವಿಟ್ ಇಂಡಿಯಾ ಚಳವಳಿಯ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ರಹಸ್ಯ ರೇಡಿಯೋವನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸಿದರು
- ಭೂಗತ ಚಳವಳಿಯ ನಾಯಕ
- ಅಜಾದ್ ಹಿಂದ್ ಪೂಜೆಗೆ ಸೇರಿದರು
- ದರ್ಸನದಲ್ಲಿ ಉಪ್ಪಿನ ಸತ್ಯಾಗ್ರಹದ ನೇತೃತ್ವ ವಹಿಸಿದರು

4. ಪಟ್ಟಿ - Iನ್ನು ಪಟ್ಟಿ - IIರೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಿಸಿ ಮತ್ತು ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾಗಿರುವ ಸಂಕೇತಗಳನ್ನು ಬಳಸಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿ :

**ಪಟ್ಟಿ - I (ಸಮಾಜ ಸುಧಾರಕರು)**

- ಜ್ಯೋತಿ ರಾವ್ ಪುಲೆ
- ವೀರೇಶಲಿಂಗಂ ಪಂತಲು
- ಬಸವ
- ಬಿ.ಕೆ. ದೇವ್‌ಧರ್ ಮತ್ತು ಶ್ರೀಮತಿ ರಮಾಬಾಯಿ ರಾನಡೆ

**ಪಟ್ಟಿ - II (ಅವರ ಸಂಘಗಳು)**

- ವೀರಶೈವ ಚಳವಳಿ
- ಸತ್ಯಶೋಧಕ ಸಮಾಜ
- ಸೇವಾ ಸದನ
- ರಾಜ ಮಹೆಂದ್ರಿ ಸಮಾಜ ಸುಧಾರಣಾ ಸಂಘ

ಸಂಕೇತಗಳು :

	a	b	c	d
A)	ii	iv	iii	i
B)	i	iv	ii	iii
C)	iv	ii	i	iii
D)	ii	iv	i	iii

**060/23 – K**

5. Which of the following is/are related to American War of Independence ?
- i. Divine Right Theory of Kingship
  - ii. Boston Protests
  - iii. Intolerable Acts

Select the correct answer using the code given below.

- A) i and ii only      B) iii only      C) ii and iii only      D) i, ii and iii
6. The present Managing Director of International Monetary Fund (IMF)
- A) Kristalina Georgieva      B) Camille Gutt  
C) Antonio Guterres      D) Dr. Tedros Adhanom Ghebreyesus
7. The volcanic pipe filled with breccia is exposed after prolonged erosion above the ground surface is called
- A) Barrancas      B) Volcanic Butte  
C) Diatrema      D) Tors
8. Consider the following statements regarding igneous rocks :
- i. The rocks in terms of chemical and mineralogical characteristics texture of grains, forms and size of grains.
  - ii. The sediments and debris derived through the disintegration and decomposition of rocks.
  - iii. Rocks are include andesite, basalt, obsidian, pumice, rhyolite, scoria and tuff.
  - iv. They also possess mud-cracks and marks of ripples or waves.
- A) i only      B) i, ii only      C) ii, iii only      D) i, ii, iii only

9. Match the following List – I and List – II :

**List – I**

- 1. Pedi Plain
- 2. Pene Plain
- 3. Pan Plain
- 4. Pan Fan

**List – II**

- i. Lawson
- ii. Crickmay
- iii. L. C. King
- iv. W. M. Davis

**Code :**

- |    | <b>1</b> | <b>2</b> | <b>3</b> | <b>4</b> |
|----|----------|----------|----------|----------|
| A) | ii       | iv       | i        | iii      |
| B) | iii      | iv       | ii       | i        |
| C) | iv       | iii      | ii       | i        |
| D) | ii       | i        | iv       | iii      |

10. Allahabad-Haldia stretch of the Ganga-Bhagirathi-Hoogly is
- A) National Waterway 3      B) National Waterway 2  
C) National Waterway 4      D) National Waterway 1

5. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ಯಾವುದು ಅಮೇರಿಕಾದ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯದ ಯುದ್ಧಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ ?

- i. ಡಿವೈನ್ ರೈಟ್ ಥಿಯರಿ ಆಫ್ ಕಿಂಗ್‌ಶಿಪ್
- ii. ಬೋಸ್ಟನ್ ಪ್ರೊಟೆಸ್ಟ್
- iii. ಇನ್‌ಟಾಲರೇಬಲ್ ಆಕ್ಟ್ಸ್

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾಗಿರುವ ಸಂಕೇತಗಳನ್ನು ಬಳಸಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿ.

- A) i ಮತ್ತು ii ಮಾತ್ರ      B) iii ಮಾತ್ರ      C) ii ಮತ್ತು iii ಮಾತ್ರ      D) i, ii ಮತ್ತು iii

6. ಅಂತಾರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹಣಕಾಸು ನಿಧಿ (IMF)ಯ ಪ್ರಸಕ್ತ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕ

- A) ಕ್ರಿಸ್ಟಲಿನಾ ಜಾರ್ಜೆವಾ      B) ಕ್ಯಾಮಿಲ್ಲೆ ಗಟ್  
C) ಆಂಟೋನಿಯೋ ಗುಟೆರಿಸ್      D) ಡಾ. ಟೆಡ್ರೋಸ್ ಅಧಾನಾಮ್ ಘೆಬ್ರಿಯೇಸಸ್

7. ಬ್ರೆಸಿಯಾದಿಂದ ತುಂಬಿರುವ ವೋಲ್ಟಾನಿಕ್ ಕೊಳವೆಯು ನೆಲದ ಮೇಲ್ಮೈ ಮೇಲೆ ದೀರ್ಘಕಾಲದ ಸವೆತದ ಅನಂತರ ತೆರೆದುಕೊಳ್ಳುವುದನ್ನು ಹೀಗೆಂದು ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ

- A) ಬರೆಂಕಾಸ್      B) ವೋಲ್ಟಾನಿಕ್ ಬ್ಯೂಟ್  
C) ಡಯಾಟ್ರೀಮ್      D) ಟಾರ್ಸ್

8. ಅಗ್ನಿಶಿಲೆಗಳ ಬಗೆಗಿನ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ :

- i. ಕಣಗಳ ರಚನೆ, ರೂಪಗಳು ಮತ್ತು ಕಣಗಳ ಗಾತ್ರದ ರಾಸಾಯನಿಕ ಮತ್ತು ಖನಿಜಶಾಸ್ತ್ರೀಯ ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳ ಪ್ರಕಾರ ಬಂಡೆಗಳು.
- ii. ಬಂಡೆಗಳ ವಿಘಟನೆ ಮತ್ತು ವಿಭಜನೆಗಳ ಮೂಲಕ ಪಡೆದ ಕೆಸರು ಮತ್ತು ಅವಶೇಷಗಳು.
- iii. ಬಂಡೆಗಳು ಆಂಡಿಸೈಟ್, ಬಸಾಲ್ಟ್, ಅಬ್ಸಿಡಿಯನ್, ಪ್ಯೂಮಿಸ್, ರಯೋಲೈಟ್, ಸ್ಕೋರಿಯಾ ಮತ್ತು ಟಫ್ ಅನ್ನು ಒಳಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ.
- iv. ಅವುಗಳು ಮಣ್ಣಿನ ಬಿರುಕುಗಳು ಮತ್ತು ತರಂಗಗಳು ಅಥವಾ ಅಲೆಗಳ ಗುರುತುಗಳನ್ನು ಸಹ ಹೊಂದಿದೆ.

- A) i ಮಾತ್ರ      B) i, ii ಮಾತ್ರ      C) ii, iii ಮಾತ್ರ      D) i, ii, iii ಮಾತ್ರ

9. ಕೆಳಗಿನ ಪಟ್ಟಿ - I ಮತ್ತು ಪಟ್ಟಿ - IIನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿ.

ಪಟ್ಟಿ - I

1. ಪೆಡಿ ಪ್ಲೇನ್
2. ಪೆನೆ ಪ್ಲೇನ್
3. ಪಾನ್ ಪ್ಲೇನ್
4. ಪಾನ್ ಫ್ಯಾನ್

ಪಟ್ಟಿ - II

- i. ಲಾಸನ್
- ii. ಕ್ರಿಕ್ಲೇ
- iii. ಎಲ್. ಸಿ. ಕಿಂಗ್
- iv. ಡಬ್ಲ್ಯೂ. ಎಂ. ಡೇವಿಸ್

ಸಂಕೇತಗಳು :

- |    | 1   | 2   | 3  | 4   |
|----|-----|-----|----|-----|
| A) | ii  | iv  | i  | iii |
| B) | iii | iv  | ii | i   |
| C) | iv  | iii | ii | i   |
| D) | ii  | i   | iv | iii |

10. ಗಂಗಾ-ಭಾಗೀರಥಿ-ಹೂಗ್ಲಿಯ ಅಲಹಾಬಾದ್-ಹಾಲ್ದಿಯ ವಿಸ್ತರಣೆಯು ಇದಾಗಿದೆ

- A) ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಜಲಮಾರ್ಗ 3      B) ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಜಲಮಾರ್ಗ 2  
C) ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಜಲಮಾರ್ಗ 4      D) ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಜಲಮಾರ್ಗ 1

**060/23 – K**

11. Pineapple Research Center is located at  
A) Chengannur      B) Aanakkayam      C) Chalakkudy      D) Vellanikkara
12. Which is the most polluted city in South India as per the Green Peace India's Study Report ?  
A) Puducherry      B) Vijayawada      C) Visakhapatnam      D) Hyderabad
13. Which one of the following is an exempted income as per the Income Tax ?  
A) Income from House property  
B) Income earned through agricultural means  
C) Interest from fixed deposit  
D) Income earned through winning from lotteries

14. Match the following Schemes and the Purpose :

<b>Scheme</b>	<b>Purpose</b>
I. Project Insight	A. To reduce physical interaction between tax payers and the Department
II. Vivad Se Vishwas Scheme	B. Dedicated e-mail ID for tax payers to register their grievances
III. Samadhan	C. To settle outstanding disputes
IV. Faceless Assessment Scheme	D. An integrated platform created to leverage data received from various agencies
A) I – A, II – D, III – B, IV – C	B) I – D, II – C, III – B, IV – A
C) I – A, II – C, III – D, IV – B	D) I – D, II – C, III – A, IV – B

15. One of the following programmes/initiatives was not introduced during the sixth five-year plan. Which one is that ?  
A) National Bank for Agriculture and Rural Development  
B) Minimum Needs Programme  
C) National Rural Employment Programme  
D) Integrated Rural Development Programme

16. The following are some of the statements related to the New Economic Reforms of India :
- I. Larger role for the private sector including foreign investment.  
II. Shift to a more open economy with greater reliance upon market forces.  
III. Enhancing competition based upon more market orientation.

Which of the statement/s is/are correct ?

- A) Only I is correct      B) Only II is correct  
C) I and II are correct      D) I, II and III are correct

11. ಅನಾನಾಸ್ ಸಂಶೋಧನ ಕೇಂದ್ರವು \_\_\_\_\_ ನಲ್ಲಿದೆ.  
 A) ಚೆನ್ನೂರು B) ಆನಕಯಮ್ C) ಚಾಲಕ್ಕುಡಿ D) ವೆಲ್ಲಾನ್ಕೆರ
12. ಗ್ರೀನ್ ಪೀಸ್ ಇಂಡಿಯಾದ ಅಧ್ಯಯನ ವರದಿಯ ಪ್ರಕಾರ ದಕ್ಷಿಣ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಅತ್ಯಂತ ಕಲುಷಿತ ನಗರ ಯಾವುದು ?  
 A) ಪುದುಚೇರಿ B) ವಿಜಯವಾಡ C) ವಿಶಾಖಪಟ್ಟಣಂ D) ಹೈದರಾಬಾದ್
13. ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆಯ ಪ್ರಕಾರ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ವಿನಾಯಿತಿ ಪಡೆದ ಆದಾಯವಾಗಿದೆ ?  
 A) ಮನೆ ಆಸ್ತಿಯಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯ  
 B) ಕೃಷಿ ಮೂಲದಿಂದ ಗಳಿಸಿದ ಆದಾಯ  
 C) ಸ್ಥಿರ ಠೇವಣಿಯಿಂದ ಬಂದ ಬಡ್ಡಿ  
 D) ಲಾಟರಿ ಗೆಲ್ಲುವ ಮೂಲಕ ಗಳಿಸಿದ ಆದಾಯ

14. ಕೆಳಗಿನ ಯೋಜನೆಗಳು ಮತ್ತು ಉದ್ದೇಶವನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿ.

**ಯೋಜನೆ**

**ಉದ್ದೇಶ**

- |                             |  |
|-----------------------------|--|
| I. ಪ್ರೊಜೆಕ್ಟ್ ಇನ್‌ಸೈಟ್      | A. ತೆರಿಗೆ ಪಾವತಿದಾರರು ಮತ್ತು ಇಲಾಖೆಯ ನಡುವಿನ ಭೌತಿಕ ಪಾರಸ್ಪರಿಕ ಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಲು |
| II. ವಿವಾದ ಸೆ ವಿಶ್ವಾಸ್ ಯೋಜನೆ | B. ತೆರಿಗೆ ಪಾವತಿದಾರರಿಗೆ ತಮ್ಮ ಕುಂದುಕೊರತೆಗಳನ್ನು ನೋಂದಾಯಿಸಲು ಸಮರ್ಪಿಸಲಾದ ಇ-ಮೇಲ್ ಐಡಿ    |
| III. ಸಮಾಧಾನ                 | C. ಬಾಕಿ ಇರುವ ವಿವಾದಗಳನ್ನು ಇತ್ಯರ್ಥಪಡಿಸಲು   |
| IV. ಮುಖರಹಿತ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಯೋಜನೆ | D. ವಿವಿಧ ಏಜೆನ್ಸಿಗಳಿಂದ ಪಡೆದ ದತ್ತಾಂಶದ ಉಪಯುಕ್ತ ಬಳಕೆಗೆ ರಚಿಸಲಾದ ಸಂಯೋಜಿತ ವೇದಿಕೆ        |
- A) I – A, II – D, III – B, IV – C  
 B) I – D, II – C, III – B, IV – A  
 C) I – A, II – C, III – D, IV – B  
 D) I – D, II – C, III – A, IV – B

15. ಆರನೇ ಪಂಚವಾರ್ಷಿಕ ಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳು/ಉಪಕ್ರಮಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದನ್ನು ಪರಿಚಯಿಸಲಾಗಿಲ್ಲ. ಅದು ಯಾವುದು ?

- A) ಕೃಷಿ ಮತ್ತು ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಬ್ಯಾಂಕ್  
 B) ಕನಿಷ್ಠ ಅಗತ್ಯತೆಗಳ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ  
 C) ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಗ್ರಾಮೀಣ ಉದ್ಯೋಗ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ  
 D) ಸಂಯೋಜಿತ ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ

16. ಭಾರತದ ಹೊಸ ಆರ್ಥಿಕ ಸುಧಾರಣೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕೆಲವು ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿವೆ :

- I. ವಿದೇಶಿ ಹೂಡಿಕೆ ಸೇರಿದಂತೆ ಖಾಸಗಿ ವಲಯದ ದೊಡ್ಡ ಪಾತ್ರ .  
 II. ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಶಕ್ತಿಗಳ ಮೇಲೆ ಹೆಚ್ಚಿನ ಅವಲಂಬನೆಯೊಂದಿಗೆ ಹೆಚ್ಚು ಮುಕ್ತ ಆರ್ಥಿಕತೆಗೆ ಬದಲಾವಣೆ.  
 III. ಹೆಚ್ಚಿನ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ದೃಷ್ಟಿಕೋನವನ್ನು ಆಧರಿಸಿ ಪ್ರೈವೇಟಿ ಹೆಚ್ಚಿಸುವುದು.

ಮೇಲಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ/ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ ?

- A) I ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿದೆ  
 B) II ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿದೆ  
 C) I ಮತ್ತು II ಸರಿಯಾಗಿವೆ  
 D) I, II ಮತ್ತು III ಸರಿಯಾಗಿವೆ

**060/23 – K**

17. As per the Statistics of 2021, the highest production of the crops and the respective States are given below :

- I. Sugarcane – Uttar Pradesh
- II. Cotton – Maharashtra
- III. Rice – Punjab
- IV. Wheat – Uttar Pradesh

Which one of the pairs is wrongly matched ?

- A) I only                      B) II only                      C) III only                      D) IV only

18. As per the Statistics of the GST Council, the following States rank 1, 2, 3, 4 and 5 in terms of GST Revenue Collection for November 2022.

- A) Maharashtra, Gujarat, Karnataka, Uttar Pradesh, Tamil Nadu
- B) Maharashtra, Tamil Nadu, Karnataka, Gujarat, Uttar Pradesh
- C) Maharashtra, Gujarat, Karnataka, Tamil Nadu, Uttar Pradesh
- D) Maharashtra, Karnataka, Gujarat, Tamil Nadu, Uttar Pradesh

19. Consider the following statements :

The Montague Chelmsford Act of 1919

- 1. Provided for “Dyarchy” in the provinces.
- 2. Introduced bicameralism at the National level.
- 3. Established Provincial Public Service Commission.

Which of the above statement/s is/are correct ?

- A) 1 only                      B) 1 and 2 only                      C) 1 and 3 only                      D) 2 and 3 only

20. The phrase “Union of States” in Article 1 of the Indian Constitution indicates :

- 1. The Indian federation is not the result of an agreement by the units.
- 2. In India, the States can secede from the Union.

Which of the above is/are correct ?

- A) 1 only                      B) 2 only                      C) 1 and 2                      D) Neither 1 nor 2

21. With reference to the Citizenship Act, 1955, consider the following :

The modes of acquiring the citizenship of India are :

- 1. Birth
- 2. Descent
- 3. Registration
- 4. Naturalisation

Which of the above is/are correct ?

- A) 1 and 2 only                      B) 1 and 4 only                      C) 1, 3 and 4 only                      D) 1, 2, 3 and 4



17. 2021ರ ಅಂಕಿ ಅಂಶಗಳ ಪ್ರಕಾರ, ಬೆಳೆಗಳ ಗರಿಷ್ಠ ಉತ್ಪಾದನೆ ಮತ್ತು ಆಯಾ ರಾಜ್ಯವನ್ನು ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ :

- I. ಕಬ್ಬು - ಉತ್ತರಪ್ರದೇಶ
- II. ಹತ್ತಿ - ಮಹಾರಾಷ್ಟ್ರ
- III. ಅಕ್ಕಿ - ಪಂಜಾಬ್
- IV. ಗೋಧಿ - ಉತ್ತರಪ್ರದೇಶ

ಈ ಜೋಡಿಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ತಪ್ಪಾಗಿ ಹೊಂದಿಕೆಯಾಗಿದೆ ?

- A) I ಮಾತ್ರ                      B) II ಮಾತ್ರ                      C) III ಮಾತ್ರ                      D) IV ಮಾತ್ರ

18. ಜಿಎಸ್‌ಟಿ ಕೌನ್ಸಿಲ್‌ನ ಅಂಕಿಅಂಶಗಳ ಪ್ರಕಾರ, ನವೆಂಬರ್ 2022ಕ್ಕೆ ಜಿಎಸ್‌ಟಿ ಆದಾಯ ಸಂಗ್ರಹಣೆಯ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನ ರಾಜ್ಯಗಳು 1, 2, 3, 4 ಮತ್ತು 5ರ ಶ್ರೇಣಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ

- A) ಮಹಾರಾಷ್ಟ್ರ, ಗುಜರಾತ್, ಕರ್ನಾಟಕ, ಉತ್ತರಪ್ರದೇಶ, ತಮಿಳುನಾಡು
- B) ಮಹಾರಾಷ್ಟ್ರ, ತಮಿಳುನಾಡು, ಕರ್ನಾಟಕ, ಗುಜರಾತ್, ಉತ್ತರಪ್ರದೇಶ
- C) ಮಹಾರಾಷ್ಟ್ರ, ಗುಜರಾತ್, ಕರ್ನಾಟಕ, ತಮಿಳುನಾಡು, ಉತ್ತರಪ್ರದೇಶ
- D) ಮಹಾರಾಷ್ಟ್ರ, ಕರ್ನಾಟಕ, ಗುಜರಾತ್, ತಮಿಳುನಾಡು, ಉತ್ತರಪ್ರದೇಶ

19. ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ.

1919ರ ಮೊಂಟೆಗ್ಯೂ ಚೆಲ್ಮ್‌ಫೋರ್ಡ್ ಕಾಯಿದೆ

1. ಪ್ರಾಂತ್ಯಗಳಲ್ಲಿ 'ದ್ವಿಪ್ರಭುತ್ವ'ಕ್ಕಾಗಿ ಒದಗಿಸಲಾಗಿದೆ.
2. ರಾಷ್ಟ್ರಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಉಭಯಸದನತ್ವವನ್ನು ಪರಿಚಯಿಸಲಾಯಿತು.
3. ಪ್ರಾಂತೀಯ ಲೋಕಸೇವಾ ಆಯೋಗವನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಮೇಲಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ/ಗಳು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ ?

- A) 1 ಮಾತ್ರ                      B) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ                      C) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ                      D) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ

20. ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ಪರಿಚ್ಛೇದ 1ರಲ್ಲಿ "ರಾಜ್ಯಗಳ ಒಕ್ಕೂಟ" ಎಂಬ ಮಾತು ಇದನ್ನು ಸೂಚಿಸುತ್ತದೆ.

1. ಭಾರತೀಯ ಒಕ್ಕೂಟವು ಘಟಕಗಳ ಒಪ್ಪಂದದ ಫಲಿತಾಂಶವಲ್ಲ.
2. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯವು ಒಕ್ಕೂಟದಿಂದ ಪ್ರತ್ಯೇಕಗೊಳ್ಳಬಹುದು.

ಮೇಲಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ಯಾವುವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ ?

- A) 1 ಮಾತ್ರ                      B) 2 ಮಾತ್ರ                      C) 1 ಮತ್ತು 2                      D) 1 ಅಲ್ಲ 2 ಅಲ್ಲ

21. 1955ರ ಪೌರತ್ವ ಕಾಯಿದೆಯ ಉಲ್ಲೇಖದೊಂದಿಗೆ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ.

ಭಾರತದ ಪೌರತ್ವವನ್ನು ಪಡೆಯುವ ವಿಧಾನ

1. ಜನನ
2. ಸಂತತಿ
3. ನೋಂದಣಿ
4. ದೇಶೀಕರಣ

ಮೇಲಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ಯಾವುವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ ?

- A) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ                      B) 1 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ                      C) 1, 3 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ                      D) 1, 2, 3 ಮತ್ತು 4

**060/23 – K**

22. Consider the statements regarding Amendment procedure of the Indian Constitution :
1. The State Legislatures can initiate a proposal for Amendment of the Constitution.
  2. An Amendment which affects the federal structure must be ratified by half of the State Legislatures by special majority.

Which of the above is/are correct ?

- A) 1 only                      B) 2 only                      C) 1 and 2                      D) Neither 1 nor 2

23. Consider the following provisions under Fundamental Rights as enshrined in the Indian Constitution :

1. Equality of opportunity in public employment.
2. Right to freedom of speech and expression.
3. Equality before the law.

Which of the above Fundamental Rights is/are available only to Indian citizens ?

- A) 1 only                      B) 2 only                      C) 1 and 2 only                      D) 1, 2 and 3

24. The recent Amendment of Life Insurance Corporation (LIC) Act of 1956 in the Parliament was done by way of

- A) Appropriation Bill                      B) Finance Bill  
C) Money Bill                      D) None of the above

25. Which among the following statements are not true with regard to the Kerala model of development ?

1. The Kerala model of development was initiated by the first Ministry of United Kerala.
2. The wealth and resource redistribution programmes have largely brought about the high material quality-of-life indicators.
3. High level of political participation and activism is a key element of Kerala model.
4. Quality of life indicators in Kerala are at par with developed nations.

- A) 1 and 2                      B) 1, 2 and 4                      C) 4 only                      D) 1 only

26. Given below are two statements marked (1) and (2). Find out which among the options are true with regard to the statements.

1. In Kerala, there has been a large-scale withdrawal of workers from agriculture over the years, with the share of the workforce in agriculture and allied activities declining.
2. The contribution by construction and the services sectors to the economy are higher in Kerala.

- A) Statement 1 and 2 are true and 2 is the correct reason for 1  
B) Statement 1 and 2 are true but 2 is not the correct reason for 1  
C) Only statement 1 is true  
D) Both statements are false

22. ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನದ ಬಗೆಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ :

1. ರಾಜ್ಯ ಶಾಸಕಾಂಗಗಳು ಸಂವಿಧಾನದ ತಿದ್ದುಪಡಿಯ ಪ್ರಸ್ತಾವವನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಬೇಕು.
2. ಫೆಡರಲ್ ರಚನೆಯ ಮೇಲೆ ಪರಿಣಾಮ ಬೀರುವ ತಿದ್ದುಪಡಿಯು ರಾಜ್ಯ ಶಾಸಕಾಂಗಗಳಿಂದ ಅರ್ಧದಷ್ಟು ಸಂಖ್ಯೆಯ ವಿಶೇಷ ಬಹುಮತದಿಂದ ಸ್ಥಿರೀಕರಿಸಲ್ಪಡಬೇಕು.

ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ಯಾವುವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ ?

- A) 1 ಮಾತ್ರ                      B) 2 ಮಾತ್ರ                      C) 1 ಮತ್ತು 2                      D) 1 ಅಲ್ಲ 2 ಅಲ್ಲ

23. ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿಪಾದಿಸಲಾಗಿರುವ ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನ ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ಗಮನಿಸಿ :

1. ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉದ್ಯೋಗದಲ್ಲಿ ಸಮಾನತೆಯ ಅವಕಾಶ.
2. ವಾಕ್ ಮತ್ತು ಅಭಿವ್ಯಕ್ತಿ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯದ ಹಕ್ಕು.
3. ಕಾನೂನಿನ ಮುಂದೆ ಸಮಾನತೆ.

ಮೇಲಿನ ಯಾವ ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳು ಭಾರತೀಯ ನಾಗರಿಕರಿಗೆ ಮಾತ್ರ ಲಭ್ಯವಿದೆ ?

- A) 1 ಮಾತ್ರ                      B) 2 ಮಾತ್ರ                      C) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ                      D) 1, 2 ಮತ್ತು 3

24. ಸಂಸತ್ತಿನಲ್ಲಿ 1956ರ ಜೀವವಿಮಾ ನಿಗಮ (LIC) ಕಾಯಿದೆಯ ಇತ್ತೀಚಿನ ತಿದ್ದುಪಡಿಯನ್ನು ಈ ಮೂಲಕ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ

- A) ವಿನಿಯೋಗ ಮಸೂದೆ                      B) ಹಣಕಾಸು ಮಸೂದೆ  
C) ಹಣದ ಮಸೂದೆ                      D) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

25. ಕೇರಳದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯ ಮಾದರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ನಿಜವಲ್ಲ ?

1. ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯ ಕೇರಳ ಮಾದರಿಯನ್ನು ಏಕೀಕೃತ ಕೇರಳದ ಪ್ರಥಮ ಸಚಿವಾಲಯವು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿತು.
2. ಸಂಪತ್ತು ಮತ್ತು ಸಂಪನ್ಮೂಲ ಪುನರ್ವಿತರಣೆ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳು ಹೆಚ್ಚಾಗಿ ಜೀವನ ಸೂಚಕಗಳ ಉನ್ನತ ವಸ್ತು (material) ಗುಣಮಟ್ಟವನ್ನು ತಂದಿದೆ.
3. ಉನ್ನತ ಮಟ್ಟದ ರಾಜಕೀಯ ಭಾಗವಹಿಸುವಿಕೆ ಮತ್ತು ಕ್ರಿಯಾಶೀಲತೆಯು ಕೇರಳ ಮಾದರಿಯ ಪ್ರಮುಖ ಅಂಶವಾಗಿದೆ.
4. ಕೇರಳದಲ್ಲಿನ ಜೀವನ ಗುಣಮಟ್ಟದ ಸೂಚಕಗಳು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳಿಗೆ ಸಮಾನವಾಗಿದೆ.

- A) 1 ಮತ್ತು 2                      B) 1, 2 ಮತ್ತು 4                      C) 4 ಮಾತ್ರ                      D) 1 ಮಾತ್ರ

26. ಕೆಳಗೆ (1) ಮತ್ತು (2) ಎಂದು ಸೂಚಿಸಲಾದ ಎರಡು ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದ್ದು, ಅವುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಯಾವ ಆಯ್ಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಎಂಬುದನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

1. ಕೇರಳದಲ್ಲಿ ಕೃಷಿ ಮತ್ತು ಸಂಬಂಧಿತ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯಪಡೆಯ ಪಾಲು ಕ್ಷೀಣಿಸುವುದರೊಂದಿಗೆ ಹಲವು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಕಾರ್ಮಿಕರನ್ನು ಕೃಷಿಯಿಂದ ದೊಡ್ಡ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಹಿಂತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ.

2. ಕೇರಳದಲ್ಲಿ ಆರ್ಥಿಕತೆಗೆ ನಿರ್ಮಾಣ ಮತ್ತು ಸೇವಾವಲಯದ ಕೊಡುಗೆ ಹೆಚ್ಚಾಗಿದೆ.

- A) ಹೇಳಿಕೆ 1 ಮತ್ತು 2 ಸರಿಯಾಗಿವೆ, ಮತ್ತು 2 ಎಂಬುದು 1ರ ಸರಿಯಾದ ಕಾರಣವಾಗಿದೆ  
B) ಹೇಳಿಕೆ 1 ಮತ್ತು 2 ಸರಿಯಾಗಿವೆ, ಆದರೆ 2 ಎಂಬುದು 1ರ ಸರಿಯಾದ ಕಾರಣವಲ್ಲ  
C) ಹೇಳಿಕೆ 1 ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿದೆ  
D) ಎರಡೂ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸುಳ್ಳಾಗಿವೆ



27. ಕೇರಳ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಇ-ಆಡಳಿತ ಉಪಕ್ರಮಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸ್ಥಳೀಯ ಸ್ವಯಂ ಸರ್ಕಾರದ ಇಲಾಖೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ ?
1. ಇ-ರೇಖಾ
  2. ಸಕರ್ಮ
  3. ಅಕ್ಷಯ
  4. ಫೈಂಡ್ಸ್
- A) 1 ಮತ್ತು 2  
B) 2 ಮತ್ತು 3  
C) 3 ಮತ್ತು 4  
D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ
28. ಕೇರಳ ಬ್ಯಾಂಕ್‌ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ತಪ್ಪಾಗಿದೆ ?
1. ಕೇರಳ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಸಾರ್ವತ್ರಿಕ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಆಗುವ ದೃಷ್ಟಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.
  2. ವ್ಯವಹಾರ ಮತ್ತು ಶಾಖೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಯಲ್ಲಿ ಇದು ಕೇರಳದ ಎರಡನೇ ಅತಿ ದೊಡ್ಡ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಆಗಿದೆ.
  3. ಬ್ಯಾಂಕ್ ಗ್ರಾಮೀಣ ಹಣಕಾಸು ಕ್ಷೇತ್ರದ ಬೆನ್ನೆಲುಬಾಗುವ ಗುರಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.
  4. ಬ್ಯಾಂಕ್ ಸಣ್ಣ ಉದ್ಯಮಿಗಳಿಗೆ ಮರುಹಣಕಾಸಿನ ಸಹಾಯವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ.
- A) 1 ಮತ್ತು 2  
B) 2 ಮತ್ತು 3  
C) 3 ಮತ್ತು 4  
D) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ
29. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಕೇರಳ ಕೃಷಿ ಸಂಬಂಧಗಳ ಕಾಯಿದೆ (1960)ಯ ನಿಬಂಧನೆಯಾಗಿರಲಿಲ್ಲ ?
1. ಭೂಮಿಯ ಮೇಲಿನ ಗರಿಷ್ಠ ಮಿತಿ
  2. ಅಧಿಕಾರಾವಧಿಯ ಸ್ಥಿರತೆ
  3. ಸ್ವಾಧೀನಕ್ಕಾಗಿ ಪರಿಹಾರ
  4. ಹೊರಹಾಕುವಿಕೆಯಿಂದ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ
- A) 1 ಮಾತ್ರ  
B) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ  
C) 3 ಮಾತ್ರ  
D) ಎಲ್ಲವೂ ಸರಿ
30. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಇಲಾಖೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಪ್ರಧಾನಮಂತ್ರಿ ಕೃಷಿ ಸಿಂಚಯಿ ಯೋಜನೆಗೆ (ವಾಟರ್‌ಶೆಡ್ ಫಟಕ) ನೋಡಲ್ ಏಜೆನ್ಸಿಯಾಗಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತದೆ ?
- A) ಕೃಷಿ ಇಲಾಖೆ  
B) ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆ  
C) ಸ್ಥಳೀಯ ಸ್ವಯಂ ಸರ್ಕಾರ  
D) ಹಣಕಾಸು ಇಲಾಖೆ
31. 'ಸುಭಿಕ್ಷಾ ಕೇರಳಂ' ಯೋಜನೆಯ ಅನುಷ್ಠಾನದ ಸಂದರ್ಭ ಯಾವುದು ?
- A) ಪ್ರವಾಹಗಳು 2018  
B) ಕೋವಿಡ್ – 19  
C) FAO ನಿರ್ದೇಶನಗಳು  
D) ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಆಹಾರ ನೀತಿ
32. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ತೀರ್ಪಿನ ಸೂಕ್ತ ಉದಾಹರಣೆಯಾಗಿದೆ ?
- A) ಕೇರಳದ ಅಕೌಂಟೆಂಟ್ ಜನರಲ್  
B) ಅಡ್ವೋಕೇಟ್ ಜನರಲ್  
C) ಕೇರಳ ಆಡಳಿತ ನ್ಯಾಯಮಂಡಳಿ  
D) ಕೇರಳ ಲೋಕ ಸೇವಾ ಆಯೋಗ

**060/23 – K**

33. Which among the following is not a project of Kerala Social Security Mission ?
1. Snehapoorvam
  2. Thalolam
  3. Vayomithram
  4. Nirbhaya
- A) 1 only                      B) 1 and 2 only              C) 3 only                      D) 4 only
34. Given below are two statements marked (1) and (2). Find out which among the options are true with regard to the statements.
1. The participation of women in Panchayathi Raj institutions in Kerala is higher than the all India average.
  2. The literacy rate of women in Kerala is higher than literacy rate of men in the State.
- A) Statement 1 and 2 are true and 2 is the correct reason for 1  
B) Statement 1 and 2 are true but 2 is not the correct reason for 1  
C) Only statement 1 is true  
D) Both statements are false
35. In the case of disaster management in Kerala which among the following sequence is suggested for action as per statutory requirement ?
- A) Preparedness, Response, Recovery, Mitigation
  - B) Preparedness, Response, Mitigation, Rehabilitation
  - C) Prediction, Preparedness, Response, Mitigation
  - D) Prediction, Preparedness, Response, Rehabilitation
36. Which among the following is not a power of Kerala State Information Commission ?
- A) Imposing penalties
  - B) Awarding compensation
  - C) Recommending disciplinary action
  - D) None of the above
37. Diabetes insipidus is due to the lack of hormone
- A) Glucagon                      B) Insulin                      C) ADH                      D) Thyroxine
38. Pernicious anemia occurs when the intestine cannot properly absorb
- A) Iron                      B) Vitamin B12              C) Protein                      D) Minerals

33. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಕೇರಳ ಸಾಮಾಜಿಕ ಭದ್ರತಾ ಮಿಷನ್‌ನ ಯೋಜನೆಯಾಗಿಲ್ಲ ?
1. ಸ್ನೇಹಪೂರ್ವಂ
  2. ಥಾಲೋಲಂ
  3. ವಯೋಮಿತ್ರಂ
  4. ನಿರ್ಭಯಾ
- A) 1 ಮಾತ್ರ                      B) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ    C) 3 ಮಾತ್ರ                      D) 4 ಮಾತ್ರ
34. ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾಗಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು (1) ಮತ್ತು (2) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದ್ದು, ಅವುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಯಾವ ಆಯ್ಕೆಗಳು ಸಮರ್ಪಕವೆಂಬುದನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.
1. ಕೇರಳದ ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಮಹಿಳೆಯರ ಭಾಗವಹಿಸುವಿಕೆ ಅಖಿಲ ಭಾರತ ಸರಾಸರಿಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚಾಗಿದೆ.
  2. ಕೇರಳದ ಮಹಿಳೆಯರ ಸಾಕ್ಷರತೆಯ ಪ್ರಮಾಣವು ರಾಜ್ಯದ ಪುರುಷರ ಸಾಕ್ಷರತೆಯ ಪ್ರಮಾಣಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಾಗಿದೆ.
- A) ಹೇಳಿಕೆ 1 ಮತ್ತು 2 ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಮತ್ತು 2 ಎಂಬುದು 1ರ ಸರಿಯಾದ ಕಾರಣವಾಗಿದೆ  
 B) ಹೇಳಿಕೆ 1 ಮತ್ತು 2 ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಆದರೆ 2 ಎಂಬುದು 1ರ ಸರಿಯಾದ ಕಾರಣವಲ್ಲ  
 C) ಹೇಳಿಕೆ 1 ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿದೆ  
 D) ಎರಡೂ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ತಪ್ಪಾಗಿವೆ
35. ಕೇರಳದಲ್ಲಿನ ವಿಪತ್ತು ನಿರ್ವಹಣೆಯ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಅನುಕ್ರಮವು ಶಾಸನಬದ್ಧ ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳ ಪ್ರಕಾರ ಕ್ರಮಕ್ಕೆ ಗೊಳ್ಳಲು ಸೂಚಿಸಲಾಗಿದೆ ?
- A) ಸನ್ನದ್ಧತೆ, ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯೆ, ಚೇತರಿಕೆ, ತಗ್ಗಿಸುವಿಕೆ
  - B) ಸನ್ನದ್ಧತೆ, ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯೆ, ತಗ್ಗಿಸುವಿಕೆ, ಪುನರ್ವಸತಿ
  - C) ಊಹನೆ, ಸನ್ನದ್ಧತೆ, ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯೆ, ತಗ್ಗಿಸುವಿಕೆ
  - D) ಊಹನೆ, ಸನ್ನದ್ಧತೆ, ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯೆ, ಪುನರ್ವಸತಿ
36. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಕೇರಳ ರಾಜ್ಯ ಮಾಹಿತಿ ಆಯೋಗದ ಅಧಿಕಾರವಲ್ಲ ?
- A) ದಂಡಗಳನ್ನು ವಿಧಿಸುವುದು
  - B) ಪರಿಹಾರವನ್ನು ನೀಡುವುದು
  - C) ಶಿಸ್ತುಕ್ರಮಕ್ಕೆ ಶಿಫಾರಸ್ಸು ಮಾಡುವುದು
  - D) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ
37. ಡಯಾಬಿಟೀಸ್ ಇನ್ಸಿಡೆನ್ಸ್ ಎಂಬುದು ಈ ಹಾರ್ಮೋನಿನ ಕೊರತೆಯಿಂದಾಗಿದೆ
- A) ಗ್ಲೂಕೋನ್                      B) ಇನ್ಸುಲಿನ್                      C) ಎಡಿಎಚ್                      D) ಥೈರಾಕ್ಸಿನ್
38. ಕರುಳು ಇದನ್ನು ಸರಿಯಾಗಿ ಹೀರಿಕೊಳ್ಳಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗದಿದ್ದಾಗ ಪರ್ನಿಷಿಯಸ್ ಅನೀಮಿಯಾ ಉಂಟಾಗುತ್ತದೆ
- A) ಕಬ್ಬಿಣ                              B) ವಿಟಮಿನ್ ಬಿ12                      C) ಪ್ರೊಟೀನ್                      D) ಖನಿಜಗಳು

**060/23 – K**

39. Reservoir of KFD virus is  
A) Pteropus                      B) Hard ticks                      C) Aedes                      D) Culex
40. According to WHO, Omicron is  
A) Highly divergent variant with a high number of mutations  
B) Low immune escape potential  
C) Low transmissibility  
D) Variant of Interest (VOI)
41. Which statement is not true about Aardram Mission ?  
A) State Level Accreditation Programme for Health Care Organization  
B) One of the 4 Missions under Navakerala Mission  
C) Launched in February 2017  
D) Primary focus is on SDG3. Good health and well-being
42. Which interventions significantly reduce the incidence and impact of stroke ?  
i. Community intervention  
ii. Life style modification  
iii. Increased public literacy in the FAST method.  
A) Only i and ii                      B) Only i and iii  
C) Only ii and iii                      D) All the above (i, ii, iii)
43. The level of pollution to which the organism and the local community were exposed is determined by  
A) Biomagnification                      B) Biomonitoring  
C) Bioassessment                      D) None of the above
44. Intranasal covid vaccine recipients demonstrated increased level of mucosal antibody  
A) IgA                      B) IgD                      C) IgE                      D) IgM
45. Find the shortest wavelength present in the radiation from an x-ray machine whose accelerating potential is 40 kV.  
[Assume that the work-function is much less than the accelerating potential.]  
A) 0.025 nm                      B) 0.031 nm  
C) 0.021 nm                      D) 0.041 nm
46. The unit of magnetic field strength (H) is  
A) A/m                      B) A/m<sup>2</sup>                      C) Am<sup>2</sup>/Kg                      D) Am<sup>2</sup>



39. ಕೆಎಫ್‌ಡಿ ವೈರಸ್‌ನ ಕೋಶ  
 A) ಟೆರೋಪಸ್ B) ಹಾರ್ಡ್ ಟೆಕ್ಸ್ C) ಏಡಿಸ್ D) ಕ್ಯುಲೆಕ್ಸ್
40. WHO ಪ್ರಕಾರ, ಒಮಿಕ್ರಾನ್ ಎಂಬುದು  
 A) ಹೆಚ್ಚಿನ ಸಂಖ್ಯೆಯ ರೂಪಾಂತರಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿಭಿನ್ನವಾದ ರೂಪಾಂತರ  
 B) ಕಡಿಮೆ ಪ್ರತಿರಕ್ಷಣೆಯ ಪಾರಾಗುವ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ  
 C) ಕಡಿಮೆ ಪ್ರಸರಣ  
 D) ಆಸಕ್ತಿಯ ವೈವಿಧ್ಯ (VOI)
41. ಆರ್‌ಎಮ್ ಮಿಷನ್ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ ನಿಜವಲ್ಲ ?  
 A) ಆರೋಗ್ಯ ರಕ್ಷಣಾ ಸಂಸ್ಥೆಗಾಗಿ ರಾಜ್ಯಮಟ್ಟದ ಮಾನ್ಯತಾ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ  
 B) ನವಕೇರಳ ಮಿಷನ್ ಅಡಿಯಲ್ಲಿನ 4 ಮಿಷನ್‌ಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದು  
 C) 2017 ಫೆಬ್ರವರಿಯಲ್ಲಿ ಆರಂಭಿಸಲಾಯಿತು  
 D) ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಗಮನವು SDG3 ರ ಮೇಲಿದೆ. ಉತ್ತಮ ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಯೋಗಕ್ಷೇಮ
42. ಯಾವ ಹಸ್ತಕ್ಷೇಪಗಳು ಸ್ಮೂತ್‌ನ ಸಂಭವ ಮತ್ತು ಪರಿಣಾಮವನ್ನು ಗಮನಾರ್ಹವಾಗಿ ಕಡಿಮೆ ಮಾಡುತ್ತವೆ ?  
 i. ಸಮುದಾಯದ ಹಸ್ತಕ್ಷೇಪ  
 ii. ಜೀವನ ಶೈಲಿಯ ಮಾರ್ಪಾಟು  
 iii. ಫಾಸ್ಟ್ (FAST) ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸಾಕ್ಷರತೆಯನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸಿದೆ.  
 A) i ಮತ್ತು ii ಮಾತ್ರ B) i ಮತ್ತು iii ಮಾತ್ರ  
 C) ii ಮತ್ತು iii ಮಾತ್ರ D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ (i, ii, iii)
43. ಜೀವಿ ಮತ್ತು ಸ್ಥಳೀಯ ಸಮುದಾಯವು ಯಾವ ಮಾಲಿನ್ಯಕ್ಕೆ ಒಡ್ಡಿಕೊಂಡಿದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ಇದರಿಂದ ನಿರ್ಧರಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ ?  
 A) ಬಯೋಮ್ಯಾಗ್ನಿಫಿಕೇಶನ್ B) ಬಯೋಮಾನಿಟರಿಂಗ್  
 C) ಬಯೋಅಸೆಸ್‌ಮೆಂಟ್ D) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ
44. ಇಂಟ್ರಾನಾಸಲ್ ಕೋವಿಡ್ ಲಸಿಕೆ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದವರು ಯಾವ ಮ್ಯೂಕೋಸಲ್ ಪ್ರತಿಕಾರದ ಹೆಚ್ಚಿನ ಮಟ್ಟವನ್ನು ಪ್ರದರ್ಶಿಸಿದರು ?  
 A) IgA B) IgD C) IgE D) IgM
45. ವೇಗವರ್ಧಕ ಸಾಮರ್ಥ್ಯವು 40 kV ಆಗಿರುವ ಎಕ್ಸ್-ರೇ ಯಂತ್ರದಿಂದ ವಿಕಿರಣದಲ್ಲಿ ಇರುವ ಅತ್ಯಂತ ಕಡಿಮೆ ತರಂಗಾಂತರವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.  
 [ಕೆಲಸದ ಕಾರ್ಯವು ವೇಗವರ್ಧಕ ಸಾಮರ್ಥ್ಯಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಾಗಿದೆ ಎಂದು ಊಹಿಸಿ.]  
 A) 0.025 nm B) 0.031 nm  
 C) 0.021 nm D) 0.041 nm
46. ಅಯಸ್ಕಾಂತೀಯ ಕ್ಷೇತ್ರದ ಶಕ್ತಿಯ ಘಟಕ (H) ಎಂದರೆ  
 A) A/m B) A/m<sup>2</sup> C) Am<sup>2</sup>/Kg D) Am<sup>2</sup>

060/23 – K

47. In photoelectron spectroscopy, the kinetic energy (K.E.) of photoelectrons is best represented by which of the following expression ?  
[Here B.E. is the binding energy of the core electrons,  $\phi$  is the work function, and  $h\nu$  is the energy of the incident x-ray photons.]
- A) K.E. =  $h\nu + B.E.$                                   B) K.E. =  $h\nu - B.E. + \phi$   
C) K.E. =  $h\nu - B.E. - \phi$                                   D) K.E. =  $h\nu + B.E. - \phi$
48. The Royal Swedish Academy of Sciences awarded the Nobel Prize in Physics 2022 for
- A) Quantum theory of optical coherence  
B) Development of methods to cool and trap atoms with laser light  
C) Discovery of the quantized Hall effect  
D) Experiments with entangled photons
49. Which of the following is not a test for alkaloids ?
- A) Mayer test    B) Hager test  
C) Wagner test    D) Salkowski test
50. If the critical temperature of a van der Waal's gas is 300 K, the critical pressure is (Given that van der Waal's constant,  $b = 0.02 \text{ dm}^3/\text{mol}$  and Gas constant,  $R = 0.08206 \text{ dm}^3 \text{ atm K}^{-1}\text{mol}^{-1}$ )
- A) 100 atm                                  B) 50 atm                                  C) 154 atm                                  D) 110 atm
51. In the emission spectrum of Hydrogen, the series resulted from the transition of an electron from fifth energy level to first energy level is seen in
- A) Ultraviolet region    B) Visible region  
C) Infrared region    D) Far infrared region
52. Among the Nobel Prize winners of Chemistry in 2022, the person who receives the Nobel prize for second time is
- A) Barry Sharpless    B) Morten Meldal  
C) Anton Zeilinger    D) Carolyn Bertozzi
53. Name of the unpublished work of S.K. Pottekkatt
- A) *Vallikadevi*    B) *Prema Shiksha*  
C) *North Avenue*    D) *Nile Diary*
54. Who was the Sanskrit scholar who discovered the plays of Bhasa ?
- A) K. A. Nilakanta Sastri    B) Jadunath Sarkar  
C) S. Vaiyapuri Pillai    D) T. Ganapati Sastri

47. ಫೋಟೋಇಲೆಕ್ಟ್ರಾನ್ ಸ್ಪೆಕ್ಟ್ರೋಸ್ಕೋಪಿನಲ್ಲಿ ಫೋಟೋಇಲೆಕ್ಟ್ರಾನ್ ಚಲನಶಕ್ತಿ (K.E.) ಯನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಅಭಿವ್ಯಕ್ತಿಯಿಂದ ಉತ್ತಮವಾಗಿ ಪ್ರತಿನಿಧಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ ?  
[ಇಲ್ಲಿ B.E. ಎಂಬುದು ಕೇಂದ್ರೀಯ (ಕೋರ್) ಇಲೆಕ್ಟ್ರಾನ್‌ಗಳ ಬಂಧಿಸುವ ಶಕ್ತಿಯಾಗಿದೆ,  $\phi$  ಎಂಬುದು ಕೆಲಸದ ಬಿಂಬಕವಾಗಿದೆ ಮತ್ತು  $h\nu$  ಎಂಬುದು ಆಪಾತೀಯ (incident) ಎಕ್ಸ್-ರೇ ಫೋಟಾನ್‌ಗಳ ಶಕ್ತಿಯಾಗಿದೆ.]  
A)  $K.E. = h\nu + B.E.$  B)  $K.E. = h\nu - B.E. + \phi$   
C)  $K.E. = h\nu - B.E. - \phi$  D)  $K.E. = h\nu + B.E. - \phi$
48. ರಾಯಲ್ ಸ್ಟೀಡಿಷ್ ಅಕಾಡೆಮಿ ಆಫ್ ಸೈಯನ್ಸ್ 2022 ರಲ್ಲಿ ಇದಕ್ಕಾಗಿ ಭೌತಶಾಸ್ತ್ರದಲ್ಲಿ ನೋಬೆಲ್ ಪ್ರಶಸ್ತಿಯನ್ನು ನೀಡಿತು.  
A) ಕ್ವಾಂಟಮ್ ಥಿಯರಿ ಆಫ್ ಒಪ್ಟಿಕಲ್ ಕೊಹರೆನ್ಸ್  
B) ಡೆವಲಪ್‌ಮೆಂಟ್ ಆಫ್ ಮೆಥಡ್ ಟು ಕೂಲ್ ಆಂಡ್ ಟ್ರ್ಯಾಪ್ ಆಟಮ್ಸ್ ವಿಡ್ ಲೇಸರ್ ಲೈಟ್  
C) ಡಿಸ್ಕವರಿ ಆಫ್ ದಿ ಕ್ವಾಂಟೈಸ್ಡ್ ಹಾಲ್ ಇಫೆಕ್ಟ್  
D) ಎಕ್ಸ್‌ಪರಿಮೆಂಟ್ಸ್ ವಿಡ್ ಎಂಟ್ಯಾಂಗಲ್ಡ್ ಫೋಟಾನ್ಸ್
49. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಆಲ್ಕಲಾಯ್ ಪರಿಚ್ಛೇದನ ?  
A) ಮೇಯರ್ ಪರಿಚ್ಛೇದನ B) ಹ್ಯಾಗರ್ ಪರಿಚ್ಛೇದನ  
C) ವ್ಯಾಗ್ನರ್ ಪರಿಚ್ಛೇದನ D) ಸಾಲ್ಮೋವಿಕ್ಸ್ ಪರಿಚ್ಛೇದನ
50. ವಾನ್ ಡರ್ ವಾಲ್‌ನ ಅನಿಲದ ನಿರ್ಣಾಯಕ ತಾಪಮಾನವು 300 K ಇದ್ದರೆ, ನಿರ್ಣಾಯಕ ಒತ್ತಡವು (ವಾನ್ ಡರ್ ವಾಲ್‌ನ ಸ್ಥಿರಾಂಕ,  $b = 0.02 \text{ dm}^3/\text{mol}$  ಮತ್ತು ಅನಿಲ ಸ್ಥಿರಾಂಕ,  $R = 0.08206 \text{ dm}^3 \text{ atm K}^{-1} \text{ mol}^{-1}$ )  
A) 100 atm B) 50 atm C) 154 atm D) 110 atm
51. ಹೈಡ್ರೋಜನ್‌ನ ಹೊರಸೂಸುವಿಕೆ ವರ್ಣಪಟಲದಲ್ಲಿ, ಐದನೆಯ ಶಕ್ತಿಯ ಮಟ್ಟದಿಂದ ಮೊದಲ ಶಕ್ತಿಯ ಮಟ್ಟಕ್ಕೆ ಇಲೆಕ್ಟ್ರಾನ್‌ನ ಪರಿವರ್ತನೆಯಿಂದ ಉಂಟಾಗುವ ಶ್ರೇಣಿ \_\_\_\_\_ ದಲ್ಲಿ ಕಂಡುಬರುತ್ತದೆ.  
A) ಅತಿನೇರಳೆ ಪ್ರದೇಶ B) ಕಾಣುವ ಪ್ರದೇಶ  
C) ಅವರಕ್ತ ಪ್ರದೇಶ D) ದೂರದ ಅವರಕ್ತ (Far infrared) ಪ್ರದೇಶ
52. 2022ರ ರಸಾಯನ ಶಾಸ್ತ್ರದ ನೋಬೆಲ್ ಪ್ರಶಸ್ತಿ ವಿಜೇತರಲ್ಲಿ, ಎರಡನೇ ಬಾರಿ ನೋಬೆಲ್ ಪ್ರಶಸ್ತಿಯನ್ನು ಪಡೆದವರು  
A) ಬ್ಯಾರಿ ಶಾರ್ಪ್‌ಲೆಸ್ B) ಮೊರ್ಟನ್ ಮೆಲ್ಲಾಲ್  
C) ಆಂಟನ್ ರೈಲಿಂಗರ್ D) ಕ್ಯಾರೊಲಿನ್ ಬರ್ಬೋರಿ
53. ಎಸ್. ಕೆ. ಪೊಟ್ಷೆಕ್ಟ್ ಅವರ ಅಪ್ರಕಟಿತ ಕೃತಿಯ ಹೆಸರು  
A) ವಲ್ಲಿಕಾದೇವಿ B) ಪ್ರೇಮ ಶಿಕ್ಷಾ  
C) ನಾರ್ತ್ ಅಪ್‌ಸೈಡ್ D) ನೈಟ್ ಡೈರಿ
54. ಭಾಸನ ನಾಟಕಗಳನ್ನು ಬೆಳಕಿಗೆ ತಂದ ಸಂಸ್ಕೃತ ವಿದ್ವಾಂಸ ಯಾರು ?  
A) ಕೆ. ಎ. ನೀಲಕಂಠ ಶಾಸ್ತ್ರಿ B) ಜಾದುನಾಥ ಸರ್ಕಾರ್  
C) ಎಸ್. ವೈಯಪುರಿ ಪಿಳ್ಳೈ D) ಟಿ. ಗಣಪತಿ ಶಾಸ್ತ್ರಿ

**060/23 – K**

55. Who is the author of *Pluto Priyapetta Pluto* ?  
A) P. Balachandran  
B) D. Vinayachandran  
C) M. Govindan  
D) P. K. Balakrishnan
56. Which institution has urged stock exchanges to set up Investor Risk Reduction Access (IRRA) platform ?  
A) Supreme Court  
B) NITI Aayog  
C) SEBI  
D) RBI
57. In which Indian city the game of KhoKho originate ?  
A) Pune  
B) Mumbai  
C) Raipur  
D) Mysore
58. Who invented sound effects in movies ?  
A) Jack Foley  
B) Eric M. C. Tigerstedt  
C) James Cagney  
D) Lee De Forest
59. Who started “Panthibhojanam” in Kerala ?  
A) Vaikunda Swamikal  
B) Chattambi Swamikal  
C) Sree Narayana Guru  
D) Thycaud Ayya
60. Which is the HTML tag used to create a hyperlink ?  
A) <link>  
B) <a>  
C) <b>  
D) <meta>
61. Which of the following are used to store data permanently ?  
i. RAM  
ii. Hard Disk  
iii. Cache Memory  
iv. DVD  
A) i, ii and iii  
B) ii and iii  
C) ii and iv  
D) ii, iii and iv
62. Select the malicious software from those given below.  
A) Device Driver  
B) Antivirus  
C) Firewall  
D) Keylogger

55. ಪುಟ್ಟಪ್ರಿಯಪಟ್ಟ ಪುಟ್ಟದ ಲೇಖಕರು ಯಾರು ?  
 A) ಪಿ. ಬಾಲಚಂದ್ರನ್  
 B) ಡಿ. ವಿನಯಚಂದ್ರನ್  
 C) ಎಂ. ಗೋವಿಂದನ್  
 D) ಪಿ. ಕೆ. ಬಾಲಕೃಷ್ಣನ್
56. ಯಾವ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಇನ್ವೆಸ್ಟರ್ ರಿಸ್ಕ್ ರಿಡಕ್ಷನ್ ಆಕ್ಟ್ (IRRA) ವೇದಿಕೆಯನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲು ಷೇರು ವಿನಿಮಯ ಕೇಂದ್ರಗಳನ್ನು ಒತ್ತಾಯಿಸಿದೆ ?  
 A) ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟ್  
 B) ನೀತಿ ಆಯೋಗ  
 C) ಎಸ್‌ಇಬಿಐ  
 D) ಆರ್‌ಬಿಐ
57. ಖೋಖೋ ಆಟವು ಭಾರತದ ಯಾವ ನಗರದಲ್ಲಿ ಹುಟ್ಟಿಕೊಂಡಿತು ?  
 A) ಪುಣೆ  
 B) ಮುಂಬೈ  
 C) ರಾಯ್‌ಪುರ್  
 D) ಮೈಸೂರು
58. ಚಲನಚಿತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಧ್ವನಿ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿದವರು ಯಾರು ?  
 A) ಜ್ಯಾಕ್ ಫೋಲೆ  
 B) ಎರಿಕ್ ಎಂ. ಸಿ. ಟೈಗರ್‌ಸ್ಟೆಡ್  
 C) ಜೇಮ್ಸ್ ಕ್ಯಾನ್ಸಿ  
 D) ಲೀ ಡಿ ಫಾರೆಸ್ಟ್
59. ಕೇರಳದಲ್ಲಿ 'ಪಂಥಿಭೋಜನಂ' ಆರಂಭಿಸಿದವರು ಯಾರು ?  
 A) ವೈಕುಂಡ ಸ್ವಾಮಿಗಳ್  
 B) ಚಟ್ಟಾಂಬಿ ಸ್ವಾಮಿಗಳ್  
 C) ಶ್ರೀ ನಾರಾಯಣ ಗುರು  
 D) ತೈಕಾಡ್ ಅಯ್ಯ
60. ಹೈಪರ್‌ಲಿಂಕ್ ರಚಿಸಲು ಬಳಸುವ HTML ಟ್ಯಾಗ್ ಯಾವುದು ?  
 A) <link>  
 B) <a>  
 C) <b>  
 D) <meta>
61. ಡೇಟಾವನ್ನು ಶಾಶ್ವತವಾಗಿ ಸಂಗ್ರಹಿಸಲು ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದನ್ನು ಬಳಸಲಾಗುತ್ತದೆ ?  
 i. ರ್ಯಾಮ್  
 ii. ಹಾರ್ಡ್ ಡಿಸ್ಕ್  
 iii. ಕ್ಯಾಶ್ ಮೆಮೊರಿ  
 iv. ಡಿವಿಡಿ  
 A) i, ii ಮತ್ತು iii  
 B) ii ಮತ್ತು iii  
 C) ii ಮತ್ತು iv  
 D) ii, iii ಮತ್ತು iv
62. ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದವುಗಳಿಂದ ದುರುದ್ದೇಶಪೂರಿತ ಸಾಫ್ಟ್‌ವೇರ್ ಅನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿ.  
 A) ಡಿವೈಸ್ ಡ್ರೈವರ್  
 B) ಆಂಟಿವೈರಸ್  
 C) ಫೈರ್‌ವಾಲ್  
 D) ಕೀಲಾಗರ್

**060/23 – K**

63. Match the following :

- |             |                     |
|-------------|---------------------|
| 1. Oracle   | a. Image editor     |
| 2. Facebook | b. Search engine    |
| 3. Gimp     | c. Mobile phone     |
| 4. Google   | d. Operating system |
|             | e. Social media     |
|             | f. RDBMS            |

- A) 1 – d, 2 – e, 3 – c, 4 – f  
B) 1 – f, 2 – a, 3 – d, 4 – f  
C) 1 – f, 2 – e, 3 – a, 4 – b  
D) 1 – d, 2 – c, 3 – f, 4 – b

64. Choose the Super Computer developed by Indian scientists.

- A) PARAM                      B) SUMMIT                      C) MIRA                      D) SIERRA

65. Which of the following statement is/are correct about the POCSO Act, 2012 ?

The medical examination of a child in respect of whom any offence has been committed under this Act shall be conducted

- i. In accordance with Section 164A of the Code of Criminal Procedure, 1973.
- ii. The medical examination shall be conducted in the presence of the parent of the child or any other person in whom the child reposes trust or confidence.
- iii. In the absence of parent or any other person in whom the child reposes trust or confidence, the medical examination shall be conducted in the presence of a woman nominated by the head of the medical institution.

- A) Only i  
B) Only i and ii  
C) Only ii and iii  
D) All of the above (i, ii and iii)

66. Which among the following is not a function of the National Council for Transgender Persons ?

- A) To monitor and evaluate the impact of policies and programmes designed for achieving equality and full participation of transgender persons
- B) Issuing of certificate of identity, if a transgender person undergoes surgery to change gender
- C) To redress the grievances of transgender persons
- D) All of the above

63. ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿ :

- |              |                     |
|--------------|---------------------|
| 1. ಒರಾಕಲ್    | a. ಇಮೇಜ್ ಎಡಿಟರ್     |
| 2. ಫೇಸ್‌ಬುಕ್ | b. ಸರ್ಚ್ ಇಂಜಿನ್     |
| 3. ಗಿಂಪ್     | c. ಮೊಬೈಲ್ ಫೋನ್      |
| 4. ಗೂಗಲ್     | d. ಆಪರೇಟಿಂಗ್ ಸಿಸ್ಟಂ |
|              | e. ಸೋಷಿಯಲ್ ಮೀಡಿಯಾ   |
|              | f. ಆರ್‌ಡಿಬಿಎಂಎಸ್    |

- A) 1 – d, 2 – e, 3 – c, 4 – f  
 B) 1 – f, 2 – a, 3 – d, 4 – f  
 C) 1 – f, 2 – e, 3 – a, 4 – b  
 D) 1 – d, 2 – c, 3 – f, 4 – b

64. ಭಾರತೀಯ ವಿಜ್ಞಾನಿಗಳು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸಿದ ಸೂಪರ್ ಕಂಪ್ಯೂಟರನ್ನು ಆರಿಸಿರಿ.

- A) PARAM                      B) SUMMIT                      C) MIRA                      D) SIERRA

65. POCSO ಕಾಯಿದೆ, 2012 ರ ಬಗೆಗಿನ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ ?

ಈ ಕಾಯಿದೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಅಪರಾಧ ಎಸಗಲ್ಪಟ್ಟಿರುವ ಮಗುವಿನ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಪರೀಕ್ಷೆಯನ್ನು ನಡೆಸತಕ್ಕದ್ದು

- ಅಪರಾಧ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1973 ರ ಸೆಕ್ಷನ್‌164A ಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ.
- ವೈದ್ಯಕೀಯ ಪರೀಕ್ಷೆಯನ್ನು ಮಗುವಿನ ಪೋಷಕರು ಅಥವಾ ಮಗು ನಂಬಿಕೆ ಅಥವಾ ವಿಶ್ವಾಸವನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಉಪಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿ ನಡೆಸಬೇಕು.
- ಪೋಷಕರು ಅಥವಾ ಮಗು ನಂಬಿಕೆ ಅಥವಾ ವಿಶ್ವಾಸವನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಅನುಪಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಪರೀಕ್ಷೆಯನ್ನು ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಮುಖ್ಯಸ್ಥರು ನಾಮ ನಿರ್ದೇಶನ ಮಾಡಿದ ಮಹಿಳೆಯ ಉಪಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿ ನಡೆಸಬೇಕು.

- A) i ಮಾತ್ರ  
 B) i ಮತ್ತು ii ಮಾತ್ರ  
 C) ii ಮತ್ತು iii ಮಾತ್ರ  
 D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ (i, ii ಮತ್ತು iii)

66. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ತೃತೀಯ ಲಿಂಗಿಗಳ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಪರಿಷತ್ತಿನ ಕಾರ್ಯವಲ್ಲ ?

- A) ಸಮಾನತೆ ಮತ್ತು ತೃತೀಯ ಲಿಂಗಿ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಸಂಪೂರ್ಣ ಭಾಗವಹಿಸುವಿಕೆಯನ್ನು ಸಾಧಿಸಲು ವಿನ್ಯಾಸಗೊಳಿಸಲಾದ ನೀತಿಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳ ಪ್ರಭಾವವನ್ನು ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ ಮತ್ತು ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಮಾಡುವುದು  
 B) ತೃತೀಯ ಲಿಂಗಿ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಲಿಂಗವನ್ನು ಬದಲಾಯಿಸಲು ಶಸ್ತ್ರಚಿಕಿತ್ಸೆಗೆ ಒಳಗಾಗಿದ್ದರೆ ಗುರುತಿನ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವನ್ನು ನೀಡುವುದು  
 C) ತೃತೀಯ ಲಿಂಗಿ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಕುಂದುಕೊರತೆಗಳನ್ನು ನಿವಾರಿಸುವುದು  
 D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

**060/23 – K**

67. Which of the following is not a consumer right mentioned under the Consumer Protection Act, 2019 ?
- A) Assured that consumer's interests will receive due consideration at appropriate fora
  - B) The right to seek redressal against restrictive trade practices
  - C) The right to be assured, wherever possible, access to a variety of goods, products or services at lowest price
  - D) The right to consumer awareness
68. Which of the following statement regarding the Right to Information Act, 2005 is wrong ?
- A) An applicant making request for information shall not be required to give any reason for requesting the information
  - B) There shall be no obligation to give any citizen, information including intellectual property
  - C) The term 'information' includes information relating to any private body which can be accessed by a public authority under an existing law
  - D) None of the above
69. Which of the following statement is/are correct about the National Women's Commission Act, 1990 ?
- i. Petitions having a civil nature such as violations of contractual rights or obligations are not considered in the Commission.
  - ii. The Commission shall fund litigation involving issues affecting a large body of women.
  - iii. The Commission shall participate and advise on the planning process of socio-economic development of women.
- A) Only i and iii
  - B) Only i and ii
  - C) Only ii and iii
  - D) All of the above (i, ii and iii)
70. Which of the following is correct regarding the Kerala Lok Ayukta (Amendment) Ordinance, 2022 ?
- A) The Ordinance accords the competent authority, to accept or reject the decision of the Lok Ayukta
  - B) The Ordinance gives some extra power to Lok Ayukta in matters connected with public servants
  - C) The Ordinance ensure accountability upon Lok Ayukta for its decisions
  - D) The Ordinance expand the power and authority of the Lok Ayukta in respect of contempt of itself
71. In the given question if + means  $\div$ ,  $\times$  means  $\frac{1}{}$ ,  $\div$  means  $\times$  and  $\frac{1}{}$  means  $\times$  then find out the answer of the following question.
- $- 576 - 46 + 30 - 52$
- A) 620
  - B) 610
  - C) 530
  - D) 644



67. ಗ್ರಾಹಕ ಹಿತರಕ್ಷಣಾ ಕಾಯಿದೆ, 2019ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿರುವಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಗ್ರಾಹಕ ಹಕ್ಕು ಆಗಿಲ್ಲ ?
- A) ಗ್ರಾಹಕನ ಹಿತಾಸಕ್ತಿಗಳ ಸೂಕ್ತ ವೇದಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದ ಪರಿಗಣನೆಯನ್ನು ಪಡೆಯುತ್ತವೆ ಎಂಬ ಭರವಸೆ  
B) ನಿರ್ಬಂಧಿತ ವ್ಯಾಪಾರಾಭ್ಯಾಸಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಹುಡುಕುವ ಹಕ್ಕು  
C) ಸಾಧ್ಯವಿರುವಲ್ಲೆಲ್ಲ ಕಡಿಮೆ ಬೆಲೆಗೆ ವಿವಿಧ ಸರಕುಗಳು, ಉತ್ಪನ್ನ ಅಥವಾ ಸೇವೆಗಳಿಗೆ ಪ್ರವೇಶಮಾರ್ಗ ಖಾತರಿಪಡಿಸುವ ಹಕ್ಕು  
D) ಗ್ರಾಹಕರ ಅರಿವಿನ ಹಕ್ಕು
68. ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಕಾಯಿದೆ, 2005ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ತಪ್ಪಾಗಿದೆ ?
- A) ಮಾಹಿತಿಗಾಗಿ ವಿನಂತಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವ ಅರ್ಜಿದಾರರು ಮಾಹಿತಿಯ ವಿನಂತಿಗಾಗಿ ಯಾವುದೇ ಕಾರಣವನ್ನು ನೀಡುವ ಅಗತ್ಯವಿಲ್ಲ  
B) ಬೌದ್ಧಿಕ ಆಸ್ತಿ ಸೇರಿದಂತೆ ಯಾವುದೇ ನಾಗರಿಕರಿಗೆ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡಲು ಯಾವುದೇ ಬಾಧ್ಯತೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ  
C) ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿರುವ ಕಾನೂನಿನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದಿಂದ ದೊರಕಿಸಿಕೊಳ್ಳಬಹುದಾದ ಯಾವುದೇ ಖಾಸಗಿ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು 'ಮಾಹಿತಿ' ಎಂಬ ಪದ ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ  
D) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ
69. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಹಿಳೆಯರ ಆಯೋಗ ಕಾಯಿದೆ, 1990ರ ಬಗೆಗಿನ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಯು/ಗಳು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ ?
- i. ಒಪ್ಪಂದದ ಹಕ್ಕುಗಳು ಅಥವಾ ಕಟ್ಟುಪಾಡುಗಳ ಉಲ್ಲಂಘನೆಗಳಂತಹ ನಾಗರಿಕ ಸ್ವರೂಪವನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಅರ್ಜಿಗಳು ಆಯೋಗದಲ್ಲಿ ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.  
ii. ಆಯೋಗವು ಮಹಿಳೆಯರ ದೊಡ್ಡ ಸಮೂಹವನ್ನು ಬಾಧಿಸುವ ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡ ದಾವೆಗಳಿಗೆ ನಿಧಿಯನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ.  
iii. ಮಹಿಳೆಯರ ಸಮಾಜೋ-ಆರ್ಥಿಕ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಯೋಜನೆ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳಲ್ಲಿ ಆಯೋಗವು ಭಾಗವಹಿಸಿ ಸಲಹೆ ನೀಡುತ್ತದೆ.
- A) i ಮತ್ತು iii ಮಾತ್ರ  
B) i ಮತ್ತು ii ಮಾತ್ರ  
C) ii ಮತ್ತು iii ಮಾತ್ರ  
D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ (i, ii ಮತ್ತು iii)
70. ಕೇರಳ ಲೋಕಾಯುಕ್ತ (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಸುಗ್ರೀವಾಜ್ಞೆ, 2022ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ ?
- A) ಲೋಕಾಯುಕ್ತದ ನಿರ್ಧಾರವನ್ನು ಅಂಗೀಕರಿಸಲು ಅಥವಾ ತಿರಸ್ಕರಿಸಲು ಸುಗ್ರೀವಾಜ್ಞೆಯು ಸಮರ್ಥ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ  
B) ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸೇವೆಯಲ್ಲಿರುವವರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವಿಷಯಗಳಲ್ಲಿ ಲೋಕಾಯುಕ್ತಕ್ಕೆ ಸುಗ್ರೀವಾಜ್ಞೆಯು ಕೆಲವು ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ.  
C) ಸುಗ್ರೀವಾಜ್ಞೆಯು ತನ್ನ ನಿರ್ಧಾರಗಳಿಗೆ ಲೋಕಾಯುಕ್ತದ ಮೇಲೆ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸುತ್ತದೆ  
D) ಸುಗ್ರೀವಾಜ್ಞೆಯು ಲೋಕಾಯುಕ್ತದ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಅಧಿಕೃತತೆಯನ್ನು ತನ್ನದೇ ನಿಂದನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ವಿಸ್ತರಿಸುತ್ತದೆ
71. ನೀಡಲಾಗಿರುವ ಪ್ರಶ್ನೆಯಲ್ಲಿ + ಎಂದರೆ -, × ಎಂದರೆ /, - ಎಂದರೆ + ಮತ್ತು / ಎಂದರೆ × ಎಂದಿದ್ದರೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.
- 576 - 46 + 30 - 52
- A) 620  
B) 610  
C) 530  
D) 644

060/23 – K

72. The ratio of the 21<sup>st</sup> term to the 30<sup>th</sup> term of an A.P. is 3 : 4. Then the ratio of the sum of the first 10 terms to the sum of the first 31 terms is  
A) 115 : 682                      B) 115 : 131                      C) 5 : 31                      D) 23 : 22
73. A 125 meters long train is moving at 30 km/h. It will cross a lamp post on the platform in  
A) 12 sec.                      B) 13.5 sec.                      C) 15 sec.                      D) 5.1 sec.
74. Average mark of ten students of a class in certain subject is 45. However it is seen that 4 of the 10 students also have an average mark of 45. What will be the average mark of the remaining six students of the class ?  
A) 30                      B) 43                      C) 50                      D) 45
75. A shopkeeper sells a article at a profit of 10%. If he had bought it at 8% less and sold it for Rs. 8 more, he would have gained 20% profit. The cost price of the article is  
A) Rs. 200                      B) Rs. 2,000                      C) Rs. 1,000                      D) Rs. 125
76. A train for New Delhi leaves every 50 minutes from a railway station. An enquiry clerk told a man that the train had already left 20 minutes ago and the next train will leave at 10 : 25 a.m. At what time was the information given to the man ?  
A) 9 : 35 a.m.                      B) 9 : 25 a.m.                      C) 9 : 55 a.m.                      D) 9 : 45 a.m.
77. Raju left home and walked 3 km towards South, then turned right and walked 2 km and again turned right and walked 3 km. After this he turned left and walked 5 km. How many kilometers will he have to walk to reach his home straight ?  
A) 10 km                      B) 5 km                      C) 6 km                      D) 7 km
78. Find the missing term.
- |    |    |    |
|----|----|----|
| 4  | 3  | 2  |
| 8  | 9  | 36 |
| 16 | 27 | 24 |
| 8  | 9  | ?  |
- A) 12                      B) 8                      C) 27                      D) 24
79. The next term of the following letter series will be :  
CAW, HFT, MKQ, RPN,  
A) UTY                      B) WUY                      C) WUK                      D) URJ
80. Find the odd number/letters/word from the given alternatives.  
A) 6820                      B) 7920                      C) 3740                      D) 4270

72. ಒಂದು ಸಮಾಂತರ ಶ್ರೇಣಿಯ 21ನೇ ಪದ ಮತ್ತು 30ನೇ ಪದದ ಅನುಪಾತವು 3 : 4 ಆದರೆ ಮೊದಲ 31 ಪದಗಳ ಮೊತ್ತಕ್ಕೆ ಮೊದಲ 10 ಪದಗಳ ಮೊತ್ತದ ಅನುಪಾತವು  
 A) 115 : 682                      B) 115 : 131                      C) 5 : 31                      D) 23 : 22
73. 125 ಮೀಟರ್ ಉದ್ದದ ರೈಲು ಪ್ರತಿ ಗಂಟೆಗೆ 30 ಕಿ.ಮೀ. ವೇಗದಲ್ಲಿ ಚಲಿಸುತ್ತದೆ. ಅದು ಪ್ಲ್ಯಾಟ್‌ಫಾರ್ಮ್‌ನಲ್ಲಿನ ದೀಪದ ಕಂಬವನ್ನು \_\_\_\_\_ ಗಳಲ್ಲಿ ದಾಟುತ್ತದೆ.  
 A) 12 ಸೆಕೆಂಡು                      B) 13.5 ಸೆಕೆಂಡು                      C) 15 ಸೆಕೆಂಡು                      D) 5.1 ಸೆಕೆಂಡು
74. ಒಂದು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ಒಂದು ತರಗತಿಯ ಹತ್ತು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ಸರಾಸರಿ ಅಂಕ 45. ಆದಾಗ್ಯೂ 10 ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಲ್ಲಿ 4 ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಕೂಡಾ 45 ಸರಾಸರಿ ಅಂಕವನ್ನು ಪಡೆದಿದ್ದಾರೆ. ಹಾಗಾದರೆ ತರಗತಿಯ ಉಳಿದ ಆರು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ಸರಾಸರಿ ಅಂಕ ಎಷ್ಟು ?  
 A) 30                      B) 43                      C) 50                      D) 45
75. ಒಬ್ಬ ಅಂಗಡಿಯವನು ಒಂದು ವಸ್ತುವನ್ನು 10% ಲಾಭದಲ್ಲಿ ಮಾರುತ್ತಾನೆ. ಒಂದು ವೇಳೆ ಅವನು ಅದನ್ನು 8% ಕಡಿಮೆ ಬೆಲೆಗೆ ಕೊಂಡುಕೊಂಡು 8 ರೂಪಾಯಿ ಹೆಚ್ಚು ಬೆಲೆಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದರೆ ಅವನು 20% ಹೆಚ್ಚು ಲಾಭವನ್ನು ಗಳಿಸುತ್ತಿದ್ದ. ಆ ವಸ್ತುವಿನ ಅಸಲು ಬೆಲೆ ಎಷ್ಟು ?  
 A) ರೂ. 200                      B) ರೂ. 2,000                      C) ರೂ. 1,000                      D) ರೂ. 125
76. ನವದೆಹಲಿಗೆ ರೈಲು ಪ್ರತಿ 50 ನಿಮಿಷಗಳಿಗೊಮ್ಮೆ ರೈಲು ನಿಲ್ದಾಣದಿಂದ ಹೊರಡುತ್ತದೆ. ವಿಚಾರಣೆಯ ಗುಮಾಸ್ತರೊಬ್ಬರು ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ರೈಲು ಈಗಾಗಲೇ 20 ನಿಮಿಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಹೊರಟಿದೆ ಮತ್ತು ಮುಂದಿನ ರೈಲು ಬೆಳಿಗ್ಗೆ 10 : 25 ಕ್ಕೆ ಹೊರಡಲಿದೆ ಎಂದು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿದರು. ಆ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಸಮಯಕ್ಕೆ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡಲಾಯಿತು ?  
 A) ಬೆಳಿಗ್ಗೆ 9 : 35                      B) ಬೆಳಿಗ್ಗೆ 9 : 25                      C) ಬೆಳಿಗ್ಗೆ 9 : 55                      D) ಬೆಳಿಗ್ಗೆ 9 : 45
77. ರಾಜು ತನ್ನ ಮನೆಯಿಂದ ಹೊರಟು ದಕ್ಷಿಣದ ಕಡೆಗೆ 3 ಕಿ.ಮೀ. ನಡೆದನು. ಅನಂತರ ಬಲಕ್ಕೆ ತಿರುಗಿ 2 ಕಿ.ಮೀ. ನಡೆದು ಮತ್ತೆ ಬಲಕ್ಕೆ ತಿರುಗಿ 3 ಕಿ.ಮೀ. ನಡೆದನು. ಅನಂತರ ಎಡಕ್ಕೆ ತಿರುಗಿ 5 ಕಿ.ಮೀ. ನಡೆದನು. ಅವನು ಇರುವಲ್ಲಿಂದ ನೇರವಾಗಿ ಮನೆಗೆ ತಲುಪಲು ಎಷ್ಟು ಕಿ.ಮೀ. ನಡೆಯಬೇಕು ?  
 A) 10 ಕಿ.ಮೀ.                      B) 5 ಕಿ.ಮೀ.                      C) 6 ಕಿ.ಮೀ.                      D) 7 ಕಿ.ಮೀ.
78. ಬಿಟ್ಟುಹೋಗಿರುವ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ :

4	3	2
8	9	36
16	27	24
8	9	?

- A) 12                      B) 8                      C) 27                      D) 24
79. ಕೆಳಗಿನ ಅಕ್ಷರ ಸರಣಿಯ ನಂತರದ ಪದವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ :  
 CAW, HFT, MKQ, RPN,  
 A) UTY                      B) WUY                      C) WUK                      D) URJ
80. ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾಗಿರುವ ಪರ್ಯಾಯಗಳಿಂದ ಗುಂಪಿಗೆ ಸೇರದ ಸಂಖ್ಯೆ/ಅಕ್ಷರ/ಪದವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.  
 A) 6820                      B) 7920                      C) 3740                      D) 4270

060/23 – K

81. Provide a suitable question tag for the following statement :  
They are coming to the party,  
A) Isn't it ?                      B) Won't they ?      C) Aren't they ?      D) Will they ?
82. Correct the following sentence :  
When I reached the station, the train already left.  
A) As I reached the station, the train already left.  
B) When I reached the station, the train left.  
C) When I reached the station, the train was already leaving.  
D) When I reached the station, the train had already left.
83. Change the following sentence into the comparative degree :  
April is the hottest month of the year.  
A) April is the hotter month of the year.  
B) April is hotter than all other months of the year.  
C) April is a very hot month, compared to the other months.  
D) All other months are cooler than April.
84. Fill up with the correct preposition :  
I prefer coffee \_\_\_\_\_ tea.  
A) than                              B) to                              C) above                              D) upon
85. Fill up with the correct tense of the verb given in bracket :  
What would the girl do if she \_\_\_\_\_ (miss) the train ?  
A) missed                              B) misses                              C) miss                              D) would miss
86. Choose the correct synonym for the following word :  
Extravagant  
A) Wealthy                              B) Frugal                              C) Lavish                              D) Thrifty
87. Fill up with the correct phrasal verb :  
The public meeting was \_\_\_\_\_ because of bad weather.  
A) called in                              B) called off                              C) called out                              D) called away
88. Rewrite the sentence using a single word instead of the phrase in italics :  
The teachers said the boy was *incapable of being corrected*, after he misbehaved repeatedly.  
A) Incurable                              B) Uncorrectable      C) Disobedient                              D) Unbearable
89. Choose the correct option to fill in the blank :  
The school therapist \_\_\_\_\_ students who have problems in studying.  
A) Councils                              B) Counsels                              C) Consuls                              D) Consults
90. Choose the correct meaning of the phrase "to let the cat out of the bag".  
A) Set the cat free                              B) To clean out the bag  
C) To let something take its own course      D) To reveal a secret

91. ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವವುಗಳಲ್ಲಿ ಅನ್ಯದೇಶೀಯ ಪದ ಯಾವುದು ?  
 A) ನೆಲ B) ಬಯಲು C) ಪೇಪರು D) ನೇಸರ
92. 'ದಾದಾಸಾಹೇಬ್ ಫಾಲ್ಕೆ' ಪ್ರಶಸ್ತಿಯನ್ನು ಪಡೆದ ಮೊದಲ ಕನ್ನಡಿಗ ಯಾರು ?  
 A) ಡಾ|| ರಾಜ್‌ಕುಮಾರ್ B) ವಿಷ್ಣುವರ್ಧನ್  
 C) ಶಂಕರ್‌ನಾಗ್ D) ಲೋಕೇಶ್
93. ಮಾವಿನ ಮರದಲ್ಲಿ ಹಕ್ಕಿಯ ಗೂಡು ಇದೆ. ಈ ವಾಕ್ಯದಲ್ಲಿ ಅಡಿಗರೆ ಎಳೆದ ಪದವು ಯಾವ ವಿಭಕ್ತಿಯಲ್ಲಿದೆ ?  
 A) ಪ್ರಥಮ B) ದ್ವಿತೀಯ  
 C) ಚತುರ್ಥಿ D) ಸಪ್ತಮಿ
94. ಆಗಮ ಸಂಧಿಗೆ ಉದಾಹರಣೆ  
 A) ಸುರೇಶ B) ಮಲ್ಲಿಗೆಯಾಗು  
 C) ಎಲ್ಲೆಡೆ D) ಕಂಬನಿ
95. ಸರಿಯಾದ ಶಬ್ದವನ್ನು ಆರಿಸಿ ಬರೆಯಿರಿ.  
 A) ಉಕ್ತಷ್ಟ B) ಉತ್ಕಷ್ಟ C) ಉತ್ಕೃಷ್ಟ D) ಉಕ್ರಷ್ಟ
96. "Twinkle Twinkle Little Star" ಎಂಬ ಪದ್ಯವನ್ನು ಪಂಜೆಯವರು ಅನುವಾದಿಸಿರುವುದು ಹೀಗೆ  
 A) ಹೊಳೆ ಹೊಳೆ ನಕ್ಷತ್ರ B) ಬೆಳಗು ಬೆಳಗು ನಕ್ಷತ್ರ  
 C) ಮಿಂಚು ಮಿಂಚು ನಕ್ಷತ್ರ D) ಮಿನುಗೆಲೆ ಮಿನುಗೆಲೆ ನಕ್ಷತ್ರ
97. 'ತಿರೆ' ಈ ಪದದ ಅರ್ಥ ಬರೆಯಿರಿ.  
 A) ದಿನ್ನೆ B) ದನ C) ಭೂಮಿ D) ಸಮೂಹ
98. 'ಸೊಗ' ಈ ಪದವು ಯಾವ ಪದದ ತದ್ಭವ ರೂಪವಾಗಿದೆ ?  
 A) ಸ್ವರ್ಗ B) ಸೊಬಗು  
 C) ಸುಧೆ D) ಸುಖ
99. 'ವಾರಿಧಿ' ಎಂಬ ಪದದ ಪರ್ಯಾಯ ಪದ ಯಾವುದು ?  
 A) ತಾವರೆ B) ಸಮುದ್ರ  
 C) ಚಂದ್ರ D) ಭೂಮಿ
100. 'Effect' ಎನ್ನುವ ಪದದ ಕನ್ನಡ ಭಾಷಾಂತರ ರೂಪ.  
 A) ಪರಿಣಾಮ B) ದುಷ್ಪರಿಣಾಮ  
 C) ಸೋಂಕು D) ಬಾಧಿಸು

---

Space for Rough Work

---

**Space for Rough Work**

ചോദ്യപുസ്തക  
അക്ഷരകോഡ്



രവധയമഴക്രീഡ്



ചോദ്യങ്ങളുടെ ആകെ എണ്ണം : 100 സമയം : 90 മിനിട്ട്  
പരമാവധി മാർക്ക് : 100

ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾക്കുള്ള നിർദ്ദേശങ്ങൾ

1. ചോദ്യ കടലാസ്സ് നൽകുന്നത് ചോദ്യ പുസ്തക രൂപത്തിലാണ്. **A, B, C, D** എന്നീ നാല് അക്ഷര കോഡുകളിലുള്ള ചോദ്യ പുസ്തകങ്ങളാണ് നൽകുന്നത്.
2. ചോദ്യ പുസ്തകത്തിന്റെ മുകളിൽ ഇടത് വശത്ത് പ്രത്യേക കോളത്തിൽ ചോദ്യപുസ്തക അക്ഷര കോഡ് അച്ചടിച്ചിട്ടുണ്ട്.
3. ഓരോ ഉദ്യോഗാർത്ഥിക്കും നൽകിയിട്ടുള്ള ചോദ്യപുസ്തക അക്ഷര കോഡ് അവരുടെ പരീക്ഷാ ഹാളിലെ ഇരിപ്പിടത്തിൽ രേഖപ്പെടുത്തിയിരിക്കും.
4. നിങ്ങൾക്കനുവദിച്ചിരിക്കുന്ന അക്ഷര കോഡിൽ നിന്നും വ്യത്യസ്തമായ കോഡിലുള്ള ചോദ്യപുസ്തകമാണ് ലഭിക്കുന്നതെങ്കിൽ അത് ഉടനടി ഇൻവിജിലേറ്ററുടെ ശ്രദ്ധയിൽപ്പെടുത്തേണ്ടതാണ്.
5. ചോദ്യപുസ്തക ക്രമനമ്പർ പുറം ചട്ടയുടെ വലതുവശത്ത് മുകളറ്റത്തായി ചേർത്തിട്ടുണ്ട്. ക്രമനമ്പർ ഇല്ലാത്ത ചോദ്യപുസ്തകമാണ് നിങ്ങൾക്ക് ലഭിക്കുന്നതെങ്കിൽ അതേ അക്ഷര കോഡിലുള്ള ചോദ്യപുസ്തകം മാറ്റി വാങ്ങുക.
6. ചോദ്യ പുസ്തകം വലതു മാർജിനിൽ മദ്ധ്യഭാഗത്തായി സീൽ ചെയ്തിരിക്കും. ഉത്തരമെഴുതാനുള്ള അനുമതി ലഭിച്ചാലല്ലാതെ ചോദ്യ പുസ്തകം തുറക്കാൻ പാടില്ല.
7. പരീക്ഷ തുടങ്ങിയാലുടൻ ഉദ്യോഗാർത്ഥി തനിക്ക് ലഭിച്ചിരിക്കുന്ന ചോദ്യ പുസ്തകത്തിൽ 100 ചോദ്യങ്ങളും ക്രമമായി ഉണ്ടോ എന്ന് പരിശോധിക്കേണ്ടതാണ്. ചോദ്യ പുസ്തകത്തിൽ അച്ചടിക്കാത്തതോ, കീറിയതോ, വിട്ടുപോയതോ ആയ പേജുകൾ ഉണ്ടാകില്ല; അഥവാ ഉണ്ടെങ്കിൽ അക്കാര്യം ഇൻവിജിലേറ്ററുടെ ശ്രദ്ധയിൽ കൊണ്ടുവരികയും അതേ അക്ഷര കോഡിലുള്ള പൂർണ്ണമായ ചോദ്യ പുസ്തകം മാറ്റി വാങ്ങുകയും ചെയ്യേണ്ടതാണ്. ഇത് ഏറ്റവും പ്രധാനപ്പെട്ടതാണ്.
8. ഈ ചോദ്യപേപ്പറിലെ 1 മുതൽ 80 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങൾ ഇംഗ്ലീഷിലും കന്നടയിലുമായി അച്ചടിച്ചിരിക്കുന്നു. ഈ ചോദ്യങ്ങളുടെ അർത്ഥം, തർജ്ജമ എന്നിവ സംബന്ധിച്ച സംശയങ്ങൾക്ക് ഇംഗ്ലീഷ് മാധ്യമത്തിലുള്ള ചോദ്യങ്ങളാണ് ആധാരമാക്കുന്നത്.
9. ചോദ്യ പുസ്തകത്തിന്റെ അവസാന പേജിനു തൊട്ടുമുൻപ് ഒന്നും എഴുതാത്ത രണ്ട് പേജുകൾ ചേർത്തിട്ടുണ്ട്. ഇത് ഉത്തരം കണ്ടുപിടിക്കുന്നതിനുള്ള കുറിപ്പുകൾക്കായി ഉപയോഗിക്കാവുന്നതാണ്.
10. ഉത്തരങ്ങൾ രേഖപ്പെടുത്താൻ ആരംഭിക്കുന്നതിന് മുമ്പ് ഉത്തരക്കടലാസിന്റെ മറുപുറത്തുള്ള നിർദ്ദേശങ്ങൾ ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കുക.
11. ശരിയുത്തരം ഉൾപ്പെടെ ഓരോ ചോദ്യത്തിനും **(A), (B), (C), (D)** എന്ന നാല് ഉത്തരങ്ങൾ തന്നിരിക്കും. ശരിയുത്തരം തിരഞ്ഞെടുത്ത് ഒ. എം. ആർ. ഉത്തരക്കടലാസിൽ ബന്ധപ്പെട്ട ചോദ്യ നമ്പറിന് നേരെയുള്ള ശരിയുത്തരം സൂചിപ്പിക്കുന്ന കുമിള (ബബിൾ) മാത്രം നീലയോ കറുപ്പോ ബാൾ പേനയോ ഉപയോഗിച്ച് കറുപ്പിക്കുക.
12. ഓരോ ശരിയുത്തരത്തിനും ഒരു മാർക്ക് ലഭിക്കുകയും ഓരോ തെറ്റുത്തരത്തിനും 1/3 മാർക്ക് നഷ്ടമാവുകയും ചെയ്യും. ഉത്തരം രേഖപ്പെടുത്താത്ത ചോദ്യങ്ങൾക്ക് മാർക്ക് നഷ്ടമാവുകയില്ല.
13. പരീക്ഷാ സമയം കഴിയുന്നതിന് മുമ്പോ, ഉത്തരക്കടലാസ് ഇൻവിജിലേറ്ററെ ഏൽപ്പിക്കാതെയോ ഒരു ഉദ്യോഗാർത്ഥിയും പരീക്ഷാ ഹാൾ വിട്ട് പുറത്തുപോകാൻ പാടില്ല.
14. നിർദ്ദേശങ്ങൾ കർശനമായി പാലിക്കേണ്ടതാണ്. പരീക്ഷയിൽ ക്രമക്കേട് നടത്തുകയോ അതിനുള്ള ശ്രമം നടത്തുകയോ ചെയ്യുന്ന ഉദ്യോഗാർത്ഥികളെ അയോഗ്യരായി പ്രഖ്യാപിക്കുന്നതാണ്.